(
文件
)  焦作市自然资源和规划局
焦作市发展和改革委员会
焦作市住房和城乡建设局
国家税务总局焦作市税务局
焦作市生态环境局
国家金融监督管理总局焦作监管分局
[bookmark: _GoBack]焦作市住房公积金管理中心

焦自然资规〔2025〕1号

关于推行不动产二级市场转移预告
登记工作的通知

各县（市）自然资源主管部门、发改委、住建局、税务局、生态环境局、金融监管局、公积金管理中心、各银行业金融机构：
为维护买卖双方合法权益，进一步减少二手房交易风险，推进存量土地资源配置，完善建设用地使用权转让二级市场，协同防范金融风险，根据《中华人民共和国民法典》《不动产登记暂行条例》《自然资源部国家税务总局中国银行保险监督管理委员会关于协同推进“互联网+不动产登记”方便企业和群众办事的意见》（自然资发〔2020〕83号）《河南省人民政府办公厅关于完善建设用地使用权转让、出租、抵押二级市场的实施意见》（豫政办〔2021〕27号）《河南省自然资源厅关于印发河南省建设用地使用权转让、出租、抵押交易实施细则（试行）的通知》（豫自然资规〔2024〕3号）等相关法律法规及文件精神，现对开展二手房交易及国有建设用地使用权二级市场转移预告登记相关事宜通知如下：
一、推行二手房转移预告登记
二手房交易中，因买方需分期付款、办理按揭贷款或其他原因，双方暂不办理转移登记的，为保障当事人的利益，降低交易风险，买卖双方签订合同后可先申请办理不动产转移预告登记，待资金落实、贷款审批通过或达到双方约定的条件后，再申请办理不动产转移登记。预告登记证明中记载合同编号、合同约定的不动产总价、首付款等信息。不动产登记机构可通过数据共享平台、数据接口或系统直连的形式将预告登记结果共享给住房公积金管理部门和各类银行业金融机构。
转移预告登记后，债权消灭或者自能够进行不动产登记之日起九十日内未申请登记的，预告登记失效。
二、推行国有建设用地使用权二级市场转移预告登记
以出让方式取得的建设用地使用权转让，对未完成开发投资总额25%的，按照“先投入后转让”的原则，由交易双方签订转让合同，经市、县自然资源主管部门备案后，可申请办理不动产转移预告登记，待开发投资总额达到法定转让要求时，再依法办理不动产转移登记。转移预告登记凭证可作为办理立项、用地、规划、建设、环保和消防等相关审批手续及抵押权预告登记的依据。交易双方可以约定预告登记期限，不动产登记机构应当将预告登记的期限记载于不动产登记簿和预告登记证明附记栏。
转移预告登记后，债权消灭或者自能够进行不动产登记之日起九十日内未申请登记的，预告登记失效。
三、规范开展按揭贷款审批和贷款发放
公积金管理中心、银行业金融机构可依据不动产转移预告登记证明、合同等资料审批贷款，贷款审批通过后，申请办理抵押权预告登记。预告登记后，达到双方约定的条件能够进行不动产转移登记时，当事人申请办理不动产转移登记，同时将抵押预告登记转为本登记。具备条件的，可以将不动产转移预告登记与抵押权预告登记、预告登记转本登记合并办理。二手房交易涉及提取住房公积金的，公积金管理中心应在受理住房公积金贷款时一并收取公积金提取资料。税务部门可以运用预告登记结果开展税款征收相关工作。
抵押预告登记后，债权消灭或者自能够进行不动产登记之日起九十日内未申请登记的，预告登记失效。
四、进一步深化登记金融协同服务
为进一步深化登记金融协同服务，不动产登记机构向公积金管理中心和银行业金融机构网点延伸服务，通过数字化改革，系统融合，向公积金管理中心和银行业金融机构推送相关不动产登记信息，鼓励公积金管理中心和银行业金融机构启用电子签名、电子印章、电子合同，实现“一件事”办理，“一站式”服务，“零材料零跑腿”。公积金管理中心和银行业金融机构在贷款审批完成后将相关数据推送回不动产登记机构。
本文件自2025年7月1日起实施，有效期三年。

附件：1.焦作市二手房转移登记流程图
附件            2.焦作市国有建设用地使用权转移登记流程图
[image: 自然资源和规划局][image: 发改委]

焦作市自然资源和规划局                 焦作市发展和改革委员会

[image: 税务局][image: 住建局]

焦作市住房和城乡建设局                     国家税务总局焦作市税务局

[image: 生态环境局][image: 金融监管局]

焦作市生态环境局                   国家金融监督管理总局焦作监管分局

[image: 住房保障中心]

焦作市住房公积金管理中心
                                                   2025年6月18日

 (
—
- 1 -
 —
)
附件1

焦作市二手房转移登记流程图

附件2

焦作市国有建设用地使用权转移登记流程图

焦作市自然资源和规划局办公室                             2025年6月18日印发

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

申请办理二手房转移登记
买卖双方申请直接办理二手房转移登记
买方凭不动产登记证明（不动产转移预告登记）等相关资料向贷款银行（公积金管理中心）申请二手房按揭贷款
待贷款审批通过，当事人申请办理抵押权预告登记。
达到双方约定的条件能够进行不动产转移登记时，当事人申请不动产转移登记，同时将抵押权预告登记转为本登记。
交易结束
办理预告登记
不办理预告登记
买卖双方凭不动产权属证书、买卖合同等资料申请办理转移预告登记，买方取得不动产登记证明（不动产转移预告登记）

image8.emf
申请办理二手房转移登记

买卖双方申请直接办理

二手房转移登记

买方凭不动产登记证明（不动产

转移预告登记）等相关资料向贷

款银行（公积金管理中心）申请

二手房按揭贷款

待贷款审批通过，当事人申请办

理抵押权预告登记。

达到双方约定的条件能够进行不

动产转移登记时，当事人申请不

动产转移登记，同时将抵押权预

告登记转为本登记。

交易结束

办理预告登记

不办理预告登记

买卖双方凭不动产权属证书、买

卖合同等资料申请办理转移预告

登记，买方取得不动产登记证明

（不动产转移预告登记）

申请办理国有建设用地使用权转移登记
买卖双方申请直接办理国有建设用地使用权转移登记
开发投资总额达到法定转让要求时，依法办理不动产转移登记
交易结束
未完成开发投资总额25%
符合法定条件
交易双方签订转让合同，经市、县自然资源主管部门备案后，凭不动产权属证书、合同等资料，申请办理不动产转移预告登记

image9.emf
申请办理国有建设用地使用权转移登记

买卖双方申请直接办理

国有建设用地使用权转

移登记

开发投资总额达到法定转让要求

时，依法办理不动产转移登记

交易结束

未完成开发投资总额25%

符合法定条件

交易双方签订转让合同，经市、

县自然资源主管部门备案后，凭

不动产权属证书、合同等资料，

申请办理不动产转移预告登记

image1.png

image2.png